ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол «25» января 2019 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Прокудина А.Ф.,

при секретаре судебного заседания Лытневой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Чуканова С.Ю., 

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Балясина Ф.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО2, её защитника – адвоката Баринова А.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ФИО12, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а», 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а», 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а», 30 ч.3 – 228.1 ч.5, 30 ч.3 – 228.1 ч.5, 228 ч.2 УК РФ,

ФИО2 ФИО13, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а», 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а», 30 ч.3 – 228.1 ч.5, 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2, каждая, в составе организованной группы, с использованием сети Интернет, совершили ряд покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и особо крупном размерах, а ФИО2 также и в крупном размере.

Кроме этого ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее октября 2017 года неустановленное лицо, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств: 

<

данные изъяты>, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, создало организованную группу для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Белгородской, Курской, Воронежской, Саратовской и Московской областей Российской Федерации, и руководило организованной группой.

Для обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы неустановленным лицом «организатором-руководителем» организованной группы был подыскан устойчивый канал поставки вышеуказанных наркотических средств.

Неустановленным лицом «организатором-руководителем» организованной группы была разработана «бесконтактная схема» сбыта наркотиков, которая заключалась в следующем: от продавца покупателю наркотики должны передаваться не напрямую, а через «фасовщиков», «фасовщиков-межгород» и «курьеров» – специальных участников организованной группы, в обязанности которых входило помещение заранее расфасованных иными участниками организованной группы и расфасованных самостоятельно наркотиков в тайниковые «закладки», то есть в специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотики были незаметны для неосведомленных посторонних лиц, но в тоже время, легко доступными для лиц, их приобретающих. Покупатель, имея намерение приобрести определенное количество наркотического средства, должен был обратиться в распространенный заранее среди лиц, употребляющих наркотики, интернет - магазин «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> и сделать заказ. Другой участник организованной группы в соответствии с возложенными на него обязанностями «оператора», осуществлял управление интернет - магазином 

<

данные изъяты> и через него сообщал покупателю номер киви - счета в АО «

<

данные изъяты>», на который необходимо перечислить денежную сумму, согласно установленной «организатором-руководителем» цены на наркотическое средство. «Оператор», убедившись в поступлении ожидаемой суммы, сообщал покупателю (потребителю наркотического средства) адрес и место тайниковой «закладки», где тот мог найти наркотик в соответствии с оплаченной суммой. 

С целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, неустановленное лицо, являющееся «организатором-руководителем» организованной группы, привлекло к совершению указанного преступления иных лиц, с целью создания разветвлённой структуры указанной организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконные сбыты наркотических средств, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Организованную группу возглавил «организатор-руководитель», который руководил действиями всех участников организованной группы. Участникам организованной группы были отведены роли «директора», «бухгалтерии-финансового отдела», «программиста», «кураторов-операторов», «операторов», «складов», «перевозчиков», «основных фасовщиков», «фасовщиков-межгород», «фасовщиков» и «курьеров». В целях конспирации преступной деятельности общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о «тайниках» наркотических средств, местах их расположения, размерах, о получении крупных оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности при совершении преступлений, осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под вымышленными именами.

Роли участников организованной группы были распределены следующим образом:

- «организатор-руководитель» – неустановленное лицо организованной группы, которое посредством мессенджера 

<

данные изъяты> через сеть «Интернет» осуществляло общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков; распределяло обязанности между участниками организованной группы и координировало преступные действия всех ее участников, обеспечивало приискание необходимого количества наркотических средств и организацию их доставки; распределяло наркотические средства между участниками организованной группы; устанавливало цены на сбываемые наркотики; обеспечивало меры конспирации среди участников организованной группы; контролировало поступление денежных средств и их распределение между участниками организованной группы, выплаты за выполнение конкретных видов работ; 

- «директор» – неустановленное лицо организованной группы, использовавшее вымышленное имя «

<

данные изъяты>», которое посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» руководило действиями «кураторов-операторов» и «перевозчиков» на территории 

<

данные изъяты> областей Российской Федерации; обучало «перевозчиков» выполнению своих преступных обязанностей, инструктировало о способах и методах конспирации при выполнении ими своей преступной деятельности, о правилах и графике их работы; давало «перевозчикам» указания о получении из тайников, оборудованных неустановленными участниками организованной группы, крупных оптовых партий наркотических средств, расфасовке их на меньшие крупные оптовые партии и помещению в тайниковые «закладки» на территории 

<

данные изъяты> областей Российской Федерации; осуществляло передачу сведений о местонахождении тайниковых «закладок» с крупными оптовыми партиями наркотических средств, оборудованных «перевозчиками», между участниками организованной группы, выступавших в роли «кураторов-операторов» в вышеуказанных регионах Российской Федерации, для организации теми их дальнейшего незаконного сбыта; осуществляло расчеты денежных средств, сведения о которых передавало в «финансовый отдел» для начисления денежных средств указанным участникам организованной группы в качестве заработной платы за их незаконную деятельность, в том числе, в качестве возмещения затрат, понесенных теми на приобретение упаковочных материалов, аренды помещений для фасовки наркотических средств и иных сопутствующих расходов;

- «программист» – неустановленное лицо организованной группы, которое осуществляло техническое обеспечение организованной группы с целью наиболее эффективной работы ее участников и соблюдения мер конспирации ее преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; осуществляло техническую поддержку программного обеспечения компьютерной техники, используемой участниками организованной группы; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем удаленного доступа устанавливало программы участникам организованной группы, обеспечивало их беспрерывную деятельность и работоспособность; 

- «бухгалтерия-финансовый отдел» – неустановленные лица, которые вели бухгалтерию магазина 

<

данные изъяты>; по данным, предоставленным «директором» и «кураторами-операторами», перечисляли денежные средства участникам организованной группы в счет оплаты за незаконный сбыт теми наркотических средств и возмещению расходов, понесенных теми в связи с этой деятельностью. 

- «перевозчики» – лицо 1, лицо 2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и неустановленные лица организованной группы, в обязанности которых входило извлечение крупных оптовых партий от 1 до 4 килограмм нерасфасованных наркотических средств из тайников, сведения о которых предоставлялись участником организованной группы – директором 

<

данные изъяты>; последующая фасовка полученных наркотических средств на наименьшие крупные оптовые партии, весом по 250 грамм; их перемещение по территории Российской Федерации и помещение с соблюдением мер конспирации в «тайники» («закладки») на территории 

<

данные изъяты> областей Российской Федерации для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы – «основным фасовщикам», для последующей их фасовки теми на оптовые партии и передаче иным участникам организованной группы – «фасовщикам», «фасовщикам-межгород» и «курьерам» для дальнейшего незаконного розничного сбыта путем оборудования «тайников».

Лицо 1 в период времени с сентября-октября 2017 года по 31.01.2018 года являлось участником организованной группы. Не позднее октября 2017 года лицо 1 было привлечено к преступной деятельности организованной группы ее участником – неустановленным лицом «оператором», использующим вымышленное имя 

<

данные изъяты>, после чего поступило под руководство неустановленного лица «куратора-оператора», использующего вымышленное имя 

<

данные изъяты>. Первоначально лицо 1 выполняло роль «курьера» наркотических средств на территории г. Старый Оскол Белгородской области. В ноябре 2017 года лицо 1 начало выполнять в организованной группе роль «основного фасовщика» наркотических средств. С целью облегчения возложенных в связи с выполнением отведенной им в организованной группе преступной роли обязанностей и реализации совместного с иными участниками организованной группы преступного умысла, лицо 1 в ноябре 2017 года вовлекло в состав организованной группы лицо 2. Не позднее 14.01.2018 года до 31.01.2018 года лицо 1 совместно с лицом 2 выполняли в организованной группе роль «перевозчиков» наркотических средств.

«Кураторы-операторы» – неустановленные лица организованной группы, одним из которых являлось неустановленное лицо, использовавшее вымышленное имя 

<

данные изъяты>. «Кураторы-операторы» посредством мессенджера 

<

данные изъяты> через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» руководили, согласно территориально-региональному распределению, действиями «оператора», «складов», «основных фасовщиков», «фасовщиков», «фасовщиков-межгород» и «курьеров» наркотических средств; обучало «складов», «основных фасовщиков», «фасовщиков», «фасовщиков-межгород» и «курьеров» выполнению своих преступных обязанностей, инструктировало о способах и методах конспирации при выполнении ими своей преступной деятельности, о правилах и графике их работы; давало им указания о получении крупных оптовых и оптовых партий наркотических средств, о приобретении необходимого оборудования для их фасовки; о фасовке в свертки необходимого количества наркотического средства; о передаче его между участниками организованной группы и помещении в «тайники» для осуществления дальнейшего незаконного сбыта; осуществляло передачу адресов тайников с наркотическими средствами, предназначенными для розничного незаконного сбыта от «фасовщиков», «фасовщиков-межгород» и «курьеров» к «оператору»; давало указания «основным фасовщикам» о виде и массе подлежащего изготовлению наркотического средства, обеспечивало их сведениями о рецептуре изготовления наркотических средств и необходимыми для их изготовления ингредиентами путем «тайников»; осуществляло расчеты денежных средств, сведения о которых передавало в «финансовый отдел» для начисления денежных средств указанным участникам организованной группы в качестве заработной платы за их незаконную деятельность, в том числе в качестве возмещения затрат, понесенных теми на приобретение упаковочных материалов и аренды помещений для фасовки наркотических средств; обеспечивало получение указанными участниками организованной группы премий за надлежащее выполнение их обязанностей в организованной группе и работу в праздничные дни. Согласно территориально-региональному распределению, «куратор-оператор», использовавший вымышленное имя 

<

данные изъяты>, осуществлял свою преступную деятельность на территории 

<

адрес> в населенных пунктах: 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

«Операторы» – неустановленные лица организованной группы, одним из которых являлось неустановленное лицо, использовавшее вымышленное имя 

<

данные изъяты> и имя пользователя 

<

данные изъяты>. «Операторы» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер 

<

данные изъяты> и автоматизированные программы (боты) под именами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> интернет - магазина 

<

данные изъяты>, общались с приобретателями наркотических средств, которым предоставляли прайсы со сведениями о виде и стоимости имеющихся в продаже в магазине 

<

данные изъяты> наркотических средств, сообщали номера киви - счетов в АО «

<

данные изъяты>», на которые необходимо осуществить внесение денежных средств для оплаты приобретаемого наркотического средства. После получения оплаты «операторы» сообщали приобретателям полученные от «кураторов-операторов» сведения о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории 

<

данные изъяты> областей, оборудованных «фасовщиками», «фасовщиками-межгород» и «курьерами». 

«Склады» – неустановленные лица организованной группы, в обязанности которых входило осуществление перемещений крупных оптовых партий от 1 до 10 килограмм нерасфасованных наркотических средств от источника их приобретения в основное место хранения, последующая фасовка полученных наркотических средств на меньшие крупные оптовые партии и помещение их с соблюдением мер конспирации в «тайники» («закладки»), для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы – «основным фасовщикам», осуществлявших их фасовку на оптовые партии для дальнейшей передачи иным участникам организованной группы – «фасовщикам», «фасовщикам-межгород» и «курьерам» для последующего розничного незаконного сбыта путем оборудования «тайников».

«Основные фасовщики» – ФИО1 и неустановленные лица организованной группы, в обязанности которых входило получение в соответствии с указаниями «кураторов-операторов» от «перевозчиков» и «складов» крупных оптовых партий, нерасфасованных наркотических средств, их последующая фасовка путем формирования меньших оптовых партий наркотических средств в не расфасованном и расфасованном по сверткам виде в арендуемых для этих целей помещениях; извлечение в соответствии с указаниями «кураторов-операторов» из «тайников» ингредиентов и последующее изготовление из них различных видов наркотических средств, их последующая расфасовка; помещение их с соблюдением мер конспирации в тайники («закладки») на территории 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> областей Российской Федерации, для дальнейшего получения «фасовщиками», «фасовщиками-межгород» и «курьерами» для организации их розничного незаконного сбыта путем оборудования «тайников». Для решения организационных вопросов «основные фасовщики» взаимодействовали с «кураторами-операторами». За выполнение своих преступных действий «основные фасовщики» получали денежное вознаграждение, расчет которого производили «кураторы-операторы» организованной группы, путем перевода участниками организованной группы, выполнявшими роль «бухгалтерии-финансового отдела», денежных средств на личные банковские карты «основных фасовщиков».

ФИО1 в период времени с 22.11.2017 года по 31.01.2018 года являлась участником организованной группы. С 22.11.2017 года ФИО1 была вовлечена в преступную деятельность организованной группы ее участником – ранее знакомым лицом 1, выполнявшим отведенную ему в организованной группе роль «курьера» наркотических средств, а затем поступила и действовала под руководством иного участника организованной группы – «куратора-оператора», использовавшего вымышленное имя 

<

данные изъяты>. Первоначально ФИО1 выполняла роль «курьера» наркотических средств на территории 

<

адрес>. С 12.01.2018 года ФИО1 начала выполнять в организованной группе роль «основного фасовщика» наркотических средств. 

«Фасовщики» – ФИО2 и неустановленные лица организованной группы, в обязанности которых входило получение от участников организованной группы – «кураторов-операторов», сведений о местах нахождения оборудованных «основными фасовщиками» тайников с оптовыми партиями нерасфасованных наркотических средств, извлечение их из указанных «тайников», их последующая фасовка в соответствии с указаниями «кураторов-операторов» в свертки в арендуемых для этих целей помещениях и их помещение с соблюдением мер конспирации в тайники («закладки») на территории 

<

адрес>, 

<

адрес> областей, для дальнейшего их розничного незаконного сбыта приобретателям наркотических средств путем оборудования «тайников». Для решения организационных вопросов «фасовщики» взаимодействовали с «кураторами-операторами». За выполнение своих преступных действий «фасовщики» получали денежное вознаграждение, расчет которого производили «кураторы-операторы» организованной группы путем перевода участниками организованной группы, выполнявшими роль «бухгалтерии-финансового отдела», денежных средств на личные банковские карты «фасовщиков».

ФИО2 в период времени с конца ноября 2017 года по 31.01.2018 года являлась участником организованной группы. Не позднее 25.11.2017 года ФИО2 была вовлечена в преступную деятельность организованной группы ее участником – ранее знакомым лицом 1, выполнявшим отведенную ему в организованной группе роль «курьера» наркотических средств, а затем поступила и действовала под руководством иного участника организованной группы – «куратора-оператора», использовавшего вымышленное имя 

<

данные изъяты> Первоначально ФИО2 выполняла роль «курьера» наркотических средств на территории 

<

адрес>. С 16.01.2018 года ФИО2 начала выполнять в организованной группе роль «фасовщика» наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

«Фасовщики-межгород» – лицо 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица организованной группы, в обязанности которых входило получение от участника организованной группы – «куратора-оператора», сведений о местах нахождения оборудованных «основными фасовщиками» тайников с оптовыми партиями не расфасованных наркотических средств, извлечение их из указанных «тайников», их последующая фасовка в соответствии с указаниями «кураторов-операторов» в свертки в арендуемых для этих целей помещениях и их помещение с соблюдением мер конспирации в тайники («закладки») на территории 

<

данные изъяты> областей, для дальнейшего розничного незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. Для решения организационных вопросов «фасовщики-межгород» взаимодействовали с «кураторами-операторами». За выполнение своих преступных действий «фасовщики-межгород» получали денежное вознаграждение, расчет которого производили «кураторы-операторы» организованной группы, путем перевода участниками организованной группы, выполнявшими роль «бухгалтерии-финансового отдела», денежных средств на личные банковские карты «фасовщиков-межгород» наркотических средств.

Лицо 3 в период времени с конца ноября 2017 года по 31.01.2018 года являлось участником организованной группы. Не позднее конца ноября 2017 года лицо 3 было вовлечено в преступную деятельность организованной группы ее участником – ранее знакомым лицом 1, выполнявшим отведенную ему в организованной группе роль «курьера» наркотических средств, а затем поступило и действовало под руководством иного участника организованной группы – «куратора-оператора», использовавшего вымышленное имя 

<

данные изъяты>. Первоначально лицо 3 выполняло роль «курьера» наркотических средств на территории 

<

адрес>. С 16.01.2018 года лицо 3 начало выполнять в организованной группе роль «фасовщика-межгород» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

«Курьеры» – неустановленные лица организованной группы, в обязанности которых входило получение бесконтактным тайниковым способом через тайники («закладки»), оборудованные «основными фасовщиками», в 

<

данные изъяты> областей оптовых партий расфасованных по сверткам наркотических средств, их последующее помещение в тайники («закладки») с целью их дальнейшего розничного незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, а так же передача сведений об оборудованных тайниках «кураторам-операторам» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Для решения организационных вопросов «курьеры» взаимодействовали с «кураторами-операторами». За выполнение своих преступных действий «курьеры» получали денежное вознаграждение, расчет которого производили «кураторы-операторы» организованной группы, путем перевода участниками организованной группы, выполнявшими роль «бухгалтерии-финансового отдела», денежных средств на личные банковские карты «курьеров» наркотических средств. 

Настоящая схема преступной деятельности позволяла неустановленным лицам: «организатору-руководителю», «директору», «программисту», «бухгалтерии-финансовому отделу», «кураторам-операторам» и «операторам» организованной группы, находясь за пределами территории, где непосредственно осуществлялись сбыты наркотических средств, не имея непосредственного контакта с наркотическим средством и их приобретателями, и не рискуя быть задержанным при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных средств.

Вступая в организованную группу, все его члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и преступное обогащение от совершенных ими преступлений.

Созданная неустановленным лицом, организованная группа, характеризовалась следующими признаками: структурированностью организованностью; устойчивостью; сплочённостью; жесткой внутренней дисциплиной в организованной группе; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности; строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности; общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, полученных от сбытов наркотических средств; высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности; межрегиональным характером преступной деятельности.

Таким образом, участниками организованной группы в период с октября 2017 года по февраль 2018 года на территории 

<

данные изъяты> областей Российской Федерации осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Не позднее 27.12.2017 года (точные дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным), лицо 1, согласно отведенной ему в организованной группе роли «основного фасовщика», действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «куратора-оператора», использующего вымышленное имя 

<

данные изъяты>, из «тайника», местонахождение которого установить не представилось возможным, получило от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего в организованной группе роль «склада», для дальнейшего незаконного сбыта оптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,43 грамма. 

После этого, лицо 1, действуя в продолжение своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 27.12.2017 года переместило указанное наркотическое средство в квартиру №№ дома №№ микрорайона 

<

адрес> 

<

адрес>, где с целью последующей передачи другому участнику организованной группы, выполняющему роль «курьера», для осуществления дальнейшего незаконного сбыта, путем помещения в «тайники», расфасовало полученное им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица наркотическое средство в свертки, тем самым приготовило наркотическое средство для розничного незаконного сбыта.

В продолжение своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, лицо 1, не позднее 27.12.2017 года, поместило расфасованное по сверткам данное наркотическое средство, общей массой не менее 0,43 грамма, в «тайник», расположенный в кустах, произрастающих возле 

<

адрес>, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера 

<

данные изъяты> путем направления сообщения, сообщило неустановленному лицу, выполнявшему в организованной группе роль «куратора-оператора», использовавшего вымышленное имя 

<

данные изъяты>, для последующей передачи другому участнику организованной группы, выполняющему роль «курьера», для осуществления дальнейшего розничного незаконного сбыта.

Реализуя совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо «куратор-оператор», посредством мессенджера 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем направления сообщения 27.12.2017 года около 10 часов 25 минут передало сведения об оборудованном лицом 1 при вышеуказанных обстоятельствах тайнике с наркотическим средством ФИО1 и ФИО2, которым в организованной группе были отведены роли «курьеров» наркотических средств.

Согласно достигнутой между ФИО1 и ФИО2 договоренности, действуя во исполнение указания неустановленного лица «куратора-оператора», 27.12.2017 года в период времени с 11 часов 21 минуты до 11 часов 54 минут, ФИО1 на принадлежащем ей автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, прибыла к дому № по улице 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> области, где в тайнике, располагавшемся в кустах, с целью последующего розничного незаконного сбыта, забрала расфасованное по сверткам наркотическое средство, общей массой не менее 0,43 грамма, которое в период времени с 12 часов 23 минут до 13 часов 50 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, выполняя отведенные им в организованной группе роли «курьеров» наркотических средств, действуя в составе организованной группы и по указанию неустановленного лица «куратора-оператора», с целью последующего розничного незаконного сбыта поместили данное наркотическое средство, упакованное в сверток, в тайник - в жестяную банку, лежавшую на участке лесного массива, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, и расположенном напротив дома №№ по улице 

<

адрес> 

<

адрес> области. Сведения о наркотическом средстве с целью его дальнейшего розничного незаконного сбыта ФИО1 27.12.2017 года путем направления сообщения посредством мессенджера 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передала неустановленному лицу «куратору-оператору».

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,43 грамма, что относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО2, ФИО1, лицом 1 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке 27.12.2017 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», объектом которого явился участок лесного массива под географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный напротив 

<

адрес>.

Не позднее 29.12.2017 года (точные дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным), лицо 1, согласно отведенной ему в организованной группе роли «основного фасовщика», действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «куратора-оператора», использующего вымышленное имя 

<

данные изъяты>», из «тайника», местонахождение которого установить не представилось возможным, получило от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего в организованной группе роль «склада», для дальнейшего незаконного сбыта оптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,47 грамма. 

После этого лицо 1, действуя в продолжение своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 29.12.2017 года переместило указанное наркотическое средство в квартиру №№ дома №№ микрорайона 

<

адрес> 

<

адрес>, где с целью последующей передачи другому участнику организованной группы, выполняющему роль «курьера», для осуществления дальнейшего незаконного сбыта, путем помещения в «тайники», расфасовало полученное им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица наркотическое средство в свертки, тем самым приготовило наркотическое средство для розничного незаконного сбыта.

В продолжение своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, лицо 1, не позднее 29.12.2017 года поместило расфасованное по сверткам наркотическое средство, общей массой не менее 0,47 грамма, в «тайник» у основания стволов деревьев, лежащих на участке лесного массива, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>» и расположенном вблизи 

<

адрес>, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера 

<

данные изъяты>) путем направления сообщения, сообщила неустановленному лицу, выполнявшему в организованной группе роль «куратора-оператора», для последующей передачи другому участнику организованной группы, выполняющему роль «курьера», для осуществления дальнейшего розничного незаконного сбыта. 

Реализуя совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо «куратор-оператор», посредством мессенджера 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем направления сообщения 29.12.2017 года в 10 часов 20 минут передало сведения об оборудованном лицом 1 при вышеуказанных обстоятельствах тайнике с наркотическим средством ФИО1, которой в организованной группе была отведена роль «курьера» наркотических средств.

В дальнейшем, ФИО1, действуя во исполнение указания неустановленного лица «куратора-оператора», 29.12.2017 года в период времени с 12 часов 54 минут до 14 часов 51 минуты, на принадлежащем ей автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, прибыла к указанному тайнику, откуда с целью последующего розничного незаконного сбыта, забрала расфасованное по сверткам наркотическое средство, общей массой не менее 0,47 грамма.

В продолжение реализации совместного с иными участниками организованной группы преступного умысла, 29.12.2017 года в период времени с 14 часов 51 минуты до 16 часов 05 минут, ФИО1, действуя в составе организованной группы и по указанию неустановленного лица «куратора-оператора», с целью последующего розничного незаконного сбыта поместила наркотическое средство, массой 0,47 грамма, упакованное в сверток, в тайник - в картонную упаковку из-под сока, лежавшую возле столба № железнодорожного перрона станции 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по направлению движения к железнодорожной станции 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенного напротив 

<

адрес>, сведения о котором с целью дальнейшего розничного незаконного сбыта ФИО1 29.12.2017 года путем направления сообщения посредством мессенджера 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передала неустановленному лицу «куратору-оператору».

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма, что относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО1, лицом 1 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке 29.12.2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», объектом которого явился участок местности возле 

<

адрес>.

Не позднее 31.12.2017 года (точные дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным), лицо 1, согласно отведенной ему в организованной группе роли «основного фасовщика», действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «куратора-оператора», использующего вымышленное 

<

данные изъяты>, из «тайника», местонахождение которого установить не представилось возможным, получило от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего в организованной группе роль «склада», для дальнейшего незаконного сбыта оптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,40 грамма.

После этого лицо 1, действуя в продолжение своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 31.12.2017 года переместило указанное наркотическое средство в квартиру №№ дома №№ микрорайона 

<

адрес> 

<

адрес>, где с целью последующей передачи другому участнику организованной группы, выполняющему роль «курьера», для осуществления дальнейшего незаконного сбыта, путем помещения в «тайники», расфасовало полученное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в свертки тем самым приготовила наркотическое средство для розничного незаконного сбыта.

Не позднее 31.12.2017 года лицо 1 поместило расфасованное им по сверткам указанное наркотическое средство, общей массой не менее 0,40 грамма, в «тайник», расположенный у основания бревна дерева, лежащего на участке лесного массива, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера 

<

данные изъяты> путем направления сообщения, сообщила неустановленному лицу, выполнявшему в организованной группе роль «куратора-оператора», для последующей передачи другому участнику организованной группы, выполняющему роль «курьера», для осуществления дальнейшего розничного незаконного сбыта.

Реализуя совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо «куратор-оператор», посредством мессенджера 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем направления сообщения 31.12.2017 года не позднее 09 часов 30 минут передало сведения об оборудованном лицом 1 при вышеуказанных обстоятельствах тайнике с наркотическим средством ФИО2 и ФИО1, которым в организованной группе были отведены роли «курьеров» наркотических средств.

Согласно достигнутой между ФИО1 и ФИО2 договоренности, действуя во исполнение указания неустановленного лица «куратора-оператора», 31.12.2017 года в период времени с 10 часов 49 минут до 11 часов 05 минут, ФИО2 и ФИО1 на принадлежащем последней автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, прибыли к организованному лицом 1 тайнику, где у основания лежавшего на земле бревна дерева, с целью последующего розничного незаконного сбыта, забрали расфасованное по сверткам наркотическое средство, общей массой не менее 0,40 грамма.

В продолжение реализации совместного с иными участниками организованной группы преступного умысла, 31.12.2017 года в период времени с 11 часов 12 минут до 13 часов 42 минут, ФИО2 совместно с ФИО1, выполняя отведенные им в организованной группе роли «курьеров» наркотических средств, действуя в составе организованной группы и по указанию неустановленного лица «куратора-оператора», с целью последующего розничного незаконного сбыта поместили наркотическое средство, массой 0,40 грамма, упакованное в сверток, в тайник - под фрагмент деревянного забора, лежавшего при входе на территорию дачного участка № 

<

адрес> 

<

адрес>, сведения о котором с целью дальнейшего розничного незаконного сбыта ФИО2 31.12.2017 года путем направления сообщения посредством мессенджера 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передала неустановленному лицу – «куратору-оператору».

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,40 грамма, что относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО2, ФИО1, лицом 1 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство, было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, 31.12.2017 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», объектом которого явился участок местности возле дачного участка № 

<

адрес> 

<

адрес>.

29.01.2018 года в период времени с 10 часов 23 минут до 11 часов 05 минут лицо 1 совместно с лицом 2, согласно отведенным им в организованной группе роли «перевозчиков», действуя по указанию неустановленного лица «директора», использующего вымышленное имя 

<

данные изъяты>, поступившему 28.01.2018 года не позднее 12 часов 28 минут посредством мессенджера 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на автомобиле марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением лица 1, прибыли к тайнику, расположенному на участке местности под географическими координатами 

<

данные изъяты>, представляющем собой участок поля на территории 

<

адрес> Российской Федерации, расположенный 

<

данные изъяты> по направлению по автодороге, ведущей в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, и в 30 метрах справа от данной автодороги, откуда с целью фасовки и последующей передачи путем оборудования тайника другим участникам организованной группы, выполняющим роль «основных фасовщиков», забрали крупную оптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 246,47 грамма, которую переместили в гостиницу «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в этот же день в период времени с 21 часа 54 минут до 22 часов 56 минут, с целью последующей передачи другим участникам организованной группы, выполняющим роль «основных фасовщиков», для осуществления дальнейшего незаконного сбыта, путем помещения в «тайники», расфасовали при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в не менее, чем 1 сверток, тем самым приготовили наркотическое средство для дальнейшей передачи иным участникам организованной группы с целью его последующего незаконного сбыта.

В продолжение реализации задуманного, лицо 1 совместно с лицом 2, действуя единым умыслом с иными неустановленными участниками организованной группы и в соответствии с указаниями неустановленного лица «директора», с целью последующего незаконного сбыта 30.01.2018 года в период времени с 10 часов 54 минут до 14 часов 54 минут поместили приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, массой 246,47 грамма, упакованное в сверток, в тайник - в автомобильную шину, лежавшую в кустах, произраставших на участке местности под географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном справа от проезжей части автодороги 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, на 18 км по направлению в сторону 

<

адрес>, и в 35 метрах от указателя въезда на территорию 

<

адрес>.

В продолжение реализации задуманного, лицо 1, действуя единым умыслом с лицом 2 и иными неустановленными участниками организованной группы, с целью дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполняющим роль «основных фасовщиков» на территории 

<

адрес>, для осуществления последующего розничного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем направления сообщения посредством мессенджера 

<

данные изъяты>, 30.01.2018 года в 19 часов 47 минут передало сведения о месте нахождении вышеуказанного «тайника» неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе роль «директора». 

Реализуя совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо «куратор-оператор», получив от неустановленного лица «директора», сведения об оборудованном при вышеуказанных обстоятельствах лицом 1 и лицом 2 тайнике, содержащем упакованную в сверток оптовую партию указанного наркотического средства, массой 246,47 грамма, которые 30.01.2018 года в 21 час 08 минут с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера 

<

данные изъяты> путем направления сообщения передало ФИО1, выполнявшей в организованной группе роль «основного фасовщика» наркотических средств, с целью последующей фасовки указанного наркотического средства на меньшие оптовые партии и помещения в тайники для последующей передачи другим участникам организованной группы «фасовщикам», «фасовщикам-межгород» и «курьерам», для дальнейшего розничного незаконного сбыта, путем помещения в тайники. 

Согласно достигнутой между ФИО1 и ФИО2 договоренности, действуя во исполнение указания неустановленного лица «куратора-оператора», 31.01.2018 года не позднее 08 часов 52 минут, последние на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, прибыли к участку местности под географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенному справа от проезжей части автодороги 

<

адрес>» на территории 

<

адрес>, на 18 км по направлению в сторону 

<

адрес>, и в 35 метрах от указателя въезда на территорию 

<

адрес>, на котором начали производить поиск тайника с вышеуказанным наркотическим средством. С целью облегчения его поиска, достоверно зная, что вышеуказанный тайник оборудован лицом 1 и лицом 2, ФИО2 31.01.2018 года в 08 часов 52 минуты посредством телефонной связи связалась с лицом 1, от которой получило подробное описание места нахождения тайника с наркотическим средством, из которого ФИО2 и ФИО1 31.01.2018 года не позднее 08 часов 55 минут извлекли упакованное в сверток наркотическое средство, массой 246,47 грамма. В продолжение реализации задуманного, ФИО2 и ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, перевезли находящееся в женской сумке ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство от места его приобретения к дому № по микрорайону 

<

адрес> 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции.

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт упакованного в сверток наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 246,47 грамма, что относится к особо крупному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО2, ФИО1, лицом 1, лицом 2 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке 31.01.2018 года в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 20 минут в ходе досмотра транспортного средства, объектом которого явился автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, расположенный возле 

<

адрес> микрорайона 

<

адрес> 

<

адрес>.

29.01.2018 года около 14 часов неустановленное лицо, согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора-оператора», использовавшее вымышленное имя «

<

данные изъяты> путем направления сообщения посредством мессенджера 

<

данные изъяты>), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передало ФИО1, выполняющей в организованной группе роль «основного фасовщика», сведения о местонахождении оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе роль «склада», тайника с крупной оптовой партией наркотических средств: 

<

данные изъяты>, массой не менее 86,94 грамма; 

<

данные изъяты>, массой 0,14 грамма, расположенного у основания кустов, произрастающих на участке местности под географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 130 метрах от ворот 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, по направлению движения по дороге, ведущей от указанного учреждения, к дорожному кольцу пересечения 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующей фасовки указанных наркотических средств на оптовые партии и в свертки, и дальнейшего помещения их в тайники, для последующего розничного незаконного сбыта иными участниками организованной группы «фасовщиками», «фасовщиками-межгород» и «курьерами». 

Реализуя совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя во исполнение указания неустановленного лица «куратора-оператора», 29.01.2018 года около 14 часов 30 минут прибыла к данному тайнику, откуда забрала указанную оптовую партию наркотических средств: массами каждая не менее 86,94 грамма, 637,96 грамма и 0,14 грамма, которые с целью последующей фасовки перенесла по месту своего жительства в квартиру №№ дома №№ микрорайона 

<

адрес> 

<

адрес>.

В дальнейшем, реализуя совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя во исполнение указания неустановленного лица «куратора-оператора», в период времени с 29.01.2018 года по 30.01.2018 года, находясь по месту своего жительства, с целью последующей передачи иным участникам организованной группы, выполняющим роли «фасовщиков», «фасовщиков-межгород» и «курьеров», для последующего розничного незаконного сбыта путем помещения в тайники, расфасовала по сверткам и пакетам часть приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, которые продолжила незаконно хранить по месту своего жительства до поступления соответствующих указаний от неустановленного лица «куратора-оператора». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты>, массой 86,94 грамма, что относится к крупному размеру наркотических средств; 

<

данные изъяты>, массой 637,96 грамма, что относится к особо крупному размеру наркотических средств; 

<

данные изъяты>, массой 0,14 грамма, что к значительному, крупному и особо крупному размеру наркотических средств не относится, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО1 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в установленном законом порядке 31.01.2018 года в период с 17 часов 25 минут до 20 часов 20 минут в ходе обыска в квартире №№ дома №№ микрорайона 

<

адрес> 

<

адрес>.

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора-оператора» и использовавшее вымышленное имя 

<

данные изъяты>, 24.01.2018 года в 11 часов 56 минут путем направления сообщения посредством мессенджера 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передало ФИО2, выполняющей в организованной группе роль «фасовщика», сведения о местонахождении оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе роль «основного фасовщика», тайника с оптовой партией наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 116,59 грамма, расположенного у основания кустарника, произрастающего на участке лесного массива под географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

данные изъяты> от идущей по указанной роще тропинки, на расстоянии около 

<

данные изъяты> от основания грунтовой дороги, примыкающей слева к проезжей части 

<

адрес> и проходящей между гипермаркетом 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и автомобильной стоянкой по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей фасовки указанного наркотического средства в свертки и помещения их в тайники для последующего розничного незаконного сбыта. 

Реализуя совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя во исполнение указания неустановленного лица «куратора-оператора», 24.01.2018 года около 14 часов 02 минут прибыла к указанному тайнику, откуда забрала указанное наркотическое средство, общей массой не менее 116,59 грамма, упакованное в сверток, которое, с целью дальнейшей фасовки, для осуществления дальнейшего розничного незаконного сбыта путем помещения в тайники, перенесла по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В дальнейшем, реализуя совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя во исполнение указания неустановленного лица «куратора-оператора», 26.01.2018 года не позднее 17 часов 46 минут, находясь по месту жительства ФИО1, с целью последующего розничного незаконного сбыта путем помещения в тайники, расфасовала по сверткам часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, массу которого установить не представилось возможным, которые при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах поместила 27.01.2018 года и 28.01.2018 года в тайники на территории 

<

адрес>, сведения о которых 29.01.2018 года путем направления сообщений посредством мессенджера 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передала неустановленному лицу«куратору-оператору». Оставшуюся часть приобретенного 24.01.2018 года при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, общей массой 116,59 грамма, упакованного в прозрачный полимерный пакет, ФИО2 с целью последующей фасовки по сверткам для дальнейшего розничного незаконного сбыта путем помещения в тайники, продолжила незаконно хранить по месту жительства ФИО1 

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 116,59 грамма, что относится к крупному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО2 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке 31.01.2018 года в период с 17 часов 25 минут до 20 часов 20 минут в ходе обыска в квартире №№ дома №№ микрорайона 

<

адрес> 

<

адрес>.

ФИО1, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, умышленно, согласно ранее достигнутой между ней и ФИО2 договоренности, незаконно хранила без цели сбыта с 24.01.2018 года по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащее и приобретенное ФИО2 24.01.2018 около 14 часов 02 минут из тайника, располагавшегося у основания кустарника, произрастающего на участке лесного массива под географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенном 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 116,59 грамма.

31.01.2018 года в период с 17 часов 25 минут до 20 часов 20 минут незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта указанное наркотическое средство, общей массой 116,59 грамма, что относится к крупному размеру наркотических средств, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе обыска её жилища.

ФИО1 и ФИО2, каждая, в полном объеме согласились с предъявленным обвинением, не оспаривали фактические обстоятельства совершенных преступлений и квалификацию, подтвердили, что в ходе следствия ими добровольно, с участием защитников, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого они выполнили. Они и их защитники – адвокаты Балясин Ф.А. и Баринов А.С. ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств. Ходатайство заявлено каждой из них добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения, подтвердив, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 и ФИО2 выполнены, они оказали активное содействие в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступной группы.

Ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявленные ФИО1 и ФИО2 добровольно и с участием защитников, были рассмотрены следователем в соответствии с требованиями ст.317.2 УПК РФ в установленный законом срок, по результатам которых вынесены, согласованные с руководителем следственного органа, мотивированные постановления о возбуждении перед прокурором ходатайств о заключении с каждой из обвиняемых досудебного соглашения о сотрудничестве. Прокурором принято решение об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемыми (т.23 л.д.137-144, 146-152, т.22 л.д.1-8, 10-17, соответственно).

16.08.2018 года и.о. Старооскольского городского прокурора с ФИО1 и ФИО2 заключены досудебные соглашения о сотрудничестве, соответствующие требованиям ч.2 ст.317.3 УПК РФ, они подписаны прокурором, обвиняемыми и их адвокатами (т.23 л.д.153-159, т.22 л.д.18-24, соответственно).

Согласно условиям соглашения, обвиняемые дали обязательства активно способствовать раскрытию и расследованию уголовного дела путем дачи последовательных признательных показаний по инкриминируемым эпизодам преступной деятельности; сообщить о других преступлениях, которые, возможно, не известны правоохранительным органам, давать правдивые показания, изобличающие их и других лиц в совершении преступлений, в том числе в ходе очных ставок, показать места хранения наркотических средств, ингредиенты для их изготовления, участвовать в проводимых оперативных мероприятиях с целью установления иных участников совершенных преступлений.

Принятые на себя обязательства ФИО1 и ФИО2 выполнили в полном объеме. С начала производства предварительного следствия обвиняемые принимали активное участие в раскрытии и расследовании преступлений. После заключения соглашения в ходе дополнительных допросов они дали подробные показания об обстоятельствах преступления, указали на участников преступной группы, сообщив о ролях и задачах каждого из них.

Сотрудничество ФИО1 и ФИО2 с органом предварительного следствия способствовало расследованию преступления, совершенного организованной группой, а также изобличению других участников преступной деятельности.

Учитывая изложенное, а также то, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным им обвинением в полном объеме и с ними были заключены соглашения о досудебном сотрудничестве, с чем также согласились и стороны в судебном заседании, суд пришел к выводу, что в соответствии с ч.1 ст.317.7 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2 подлежит рассмотрению в порядке, установленном ст.316 УПК РФ без исследования и оценки доказательств виновности подсудимых в совершении преступлений.

Предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении.

Суд квалифицирует действия:

1) ФИО1:

-по покушениям на незаконный сбыт наркотического средства массами 0,43 грамма, 0,47 грамма и 0,40 грамма, каждый, по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (три преступления) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой;

-по покушениям на незаконный сбыт наркотического средства массой 246,47 грамма, изъятого в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, а также массами 86,94 грамма, 637,96 грамма и 0,14 грамма, изъятых в ходе обыска жилища, по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.5 УК РФ (два преступления) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере;

-по факту незаконного хранения наркотического средства массой 116,59 грамма, изъятого в ходе обыска жилища, по ст.228 ч.2 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

2) ФИО2:

-по покушениям на незаконный сбыт наркотического средства массами 0,43 грамма и 0,40 грамма, каждый, по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (два преступления) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой;

-по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 246,47 грамма, изъятого в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.5 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере;

-по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 116,59 грамма по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Размер массы наркотических средств, незаконный оборот которых осуществляли ФИО1 и ФИО2, правильно определен с учётом их вида в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, …для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные, характеризующие их личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

ФИО2 и ФИО1, каждая, впервые совершили особо тяжкие, а последняя также и тяжкое, умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признает активное способствование раскрытию преступлений и расследованию уголовного дела, выразившееся в сообщении достоверных сведений об обстоятельствах их совершения, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; состояние их здоровья (т.26 л.д.171, 251), а также наличие у ФИО2 малолетнего ребенка (т.27 л.д.9).

Материалы уголовного дела не содержат сведений о привлечении ФИО1 и ФИО2 к административной ответственности.

По месту жительства жалобы на ФИО1 со стороны соседей в ООО «

<

данные изъяты>» не поступали (т.26 л.д.150). По месту учёбы в период с 2012 года по 2017 год в 

<

данные изъяты> характеризовалась положительно (т.26 л.д.180). По месту работы с февраля по июль 2017 года в ООО «

<

данные изъяты>» нарушений трудовой дисциплины не допускала (т.26 л.д.182).

ФИО2 по месту учёбы в 

<

данные изъяты> характеризовалась удовлетворительно (т.27 л.д.11). По месту работы в ООО «

<

данные изъяты>», а также у ИП «ФИО8», где работала с апреля 2014 года, зарекомендовала себя с положительной стороны, как ответственный работник (т.27 л.д.13, 14).

На учетах у врачей психиатра подсудимые не состоят, за медицинской помощью к врачу наркологу не обращались (т.26 л.д.153, 159, 161, 232, 233, 243).

В настоящее время по месту содержания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Белгородской области ФИО1 и ФИО2 режим содержания не нарушают, поощрений и взысканий не имеют (т.26 л.д.177, т.27 л.д.8).

При назначении наказания суд учитывает ходатайство подсудимых о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, что свидетельствует об их раскаянии в содеянных преступлениях.

Вместе с тем, учитывая, обстоятельства совершения ФИО1 и ФИО2 преступлений, роль и степень участия каждой в организованной группе, созданной в корыстных целях для незаконного оборота наркотических средств, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении им наказания в условиях изоляции от общества – в виде лишения свободы, что в полной мере соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, будет являться восстановлением социальной справедливости, способствовать исправлению и предупреждению совершения ими новых преступлений.

При этом суд считает возможным не применять к ФИО1 и ФИО2, считая достаточным для достижения целей наказание назначенный каждой из них вид наказания, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. Принимая во внимание роль ФИО1 в совершённых преступлениях, использование личного транспортного средства и приискание жилища в целях незаконного распространения наркотических средств, суд назначает ей дополнительный вид наказания – ограничение свободы.

В связи с тем, что в результате применения ст.ст. 66 ч.3, 62 ч.2 УК РФ размер наказания, который может быть назначен подсудимым за совершение преступлений, предусмотренных частями 4 и 5 ст.228.1 УК РФ, оказался менее строгим (7 лет 6 месяцев), чем низший предел наиболее строгого вида наказания (10 и 15 лет, соответственно), предусмотренного санкцией частей указанной статьи УК РФ, суд назначает им наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для применения при назначении лишения свободы положений ст.73 УК РФ, для освобождения их от наказания, а равно изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, не имеется. 

Применение к ФИО2 при назначении наказания ч.1 ст.82 УК РФ не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания, в связи с чем её доводы и доводы защитника – адвоката Баринова А.С. в этой части подлежат отклонению.

Ввиду того, что ФИО2 осуждается к лишению свободы и её несовершеннолетний ребенок нуждается в постороннем уходе, судом вынесено отдельное постановление в соответствии с требованиями ст.313 УПК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ и ч.2 ст.69 УК РФ, соответственно, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний. 

Отбывание наказания ФИО1 и ФИО2, каждой, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ определить в исправительной колонии общего режима, поскольку они осуждаются к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

ФИО1 и ФИО2 задержаны в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 31.01.2018 года (т.6 л.д.18-21, 45-48, соответственно).

Постановлениями суда 02.02.2018 года им избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т.7 л.д.39-40, 103-104), которую следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 и ФИО2, каждой, под стражей с 31.01.2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку они осуждаются, в том числе, по ст.228.1 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств, указанных в справке к обвинительному заключению (т.34 л.д.208-215), следует оставить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении остальных соучастников преступления.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО14 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а», 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а», 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а», 30 ч.3 – 228.1 ч.5, 30 ч.3 – 228.1 ч.5, 228 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

-по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,43 грамма) – сроком на 4 года,

-по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,47 грамма) – сроком на 4 года 6 месяцев,

-по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,40 грамма) – сроком на 5 лет,

-по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.5 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 246,47 грамма) – сроком на 5 лет 3 месяца,

-по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.5 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массами 86,94 грамма, 637,96 грамма и 0,14 грамма) – сроком на 6 лет,

-по ст.228 ч.2 УК РФ – сроком на 4 года с ограничением свободы сроком на 8 месяцев.

С применением правил ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбытием в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы сроком на 8 месяцев.

Обязать ФИО1 в течение срока ограничения свободы:

-не уходить в период времени с 22 часов до 06 часов из места постоянного проживания (пребывания), за исключением посещения медицинского учреждения, места работы согласно графику работодателя (в случае трудоустройства), специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за исполнением наказания в виде ограничения свободы, а в выходные и праздничные дни – круглосуточно;

-не изменять место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы муниципального образования, где она будет проживать после отбытия лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за исполнением наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в филиал ФКУ УИИ УФСИН России, в который она должна будет встать на учет в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения по отбытии лишения свободы.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 25.01.2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время её задержания и нахождения под стражей с 31.01.2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Признать ФИО2 ФИО15 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а», 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а», 30 ч.3 – 228.1 ч.5, 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

-по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,43 грамма) – сроком на 4 года,

-по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,40 грамма) – сроком на 4 года 6 месяцев,

-по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.5 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 246,47 грамма) – сроком на 5 лет 3 месяца,

-по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 116,59 грамма) – сроком на 5 лет.

С применением правил ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев с отбытием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 25.01.2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время её задержания и нахождения под стражей с 31.01.2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств оставить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении соучастников преступления.

Приговор может быть обжалован с соблюдением правил ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы или представления через Старооскольский городской суд, а осужденными ФИО1 и ФИО2 – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ф. Прокудин